Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

ck;rnisz3Ões:
g-1

i Legislação, Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Obras, Serv Públicos, Ass Rurais,
Ecobgia, Meio Ambiente
Edi.K..vição, Cultura, Turismo e Esportes
Saúde e Assistancia Social
Fiscalização Financeira e Controle
Defesa dos Direitos HU(1181108, Cidadania
e Segurança Pública
129 Vereadores ei AS1100980ria Jurídica

Data'  '22' I" L2°14

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre a divulgação do beneficio do sepultamento de

pessoas carentes e de baixa renda.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 132/2017
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO BENEFICIO DO
SEPULTAMENTO DE PESSOAS CARENTES E DE BAIXA RENDA.

PROTOCOLO GERAL N° 3037/2017
Data: 21/08/2017 - Horário: 11:34

1H 11111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Lei:

Art. 1° É obrigatória a divulgação do benefício do sepultamento das pessoas comprovadamente

carentes e de baixa renda, previsto na Lei n° 2.497/1990.

Parágrafo único. A divulgação prevista no caput deste artigo deverá ser feita nas portarias de

hospitais, clínicas e outros locais de prestação de serviços de saúde no município e na página oficial da

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba na internet.

Art. 2° A divulgação deverá ser feita por meio de cartazes, confeccionados pela Administração

Pública e afixados em locais de fácil visualização e leitura, trazendo informações detalhadas sobre o

benefício e os beneficiários.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Rom. 	Oliveira, 21 de agosto de 2017.

Vereador CARLO 	 MAGRÃO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 2400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O beneficio do sepultamento de pessoas comprovadamente carentes e de baixa renda é uma realidade no

município desde 1990.

Ocorre que, por desconhecimento, muitas famílias que se enquadram em situação de dificuldade econômica

acabam não recebendo o beneficio, tornando ainda mais difícil esse momento de perda de um ente querido.

O Projeto de Lei visa apenas divulgar o beneficio à população de Pindamonhangaba, trazendo esclarecimentos

quanto a seus direitos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2